(11) Contionaci, el ms Veron

(12) Los mms Veron Pl 1 2 Bg Gt y las ed Nbg Schf

Hal; seu morbo seu, Cont 62; seu morbo vitiose seu, Russ Cont 66 y los demás; pero asegura Russ al margen, que vitiose falta en todos los mms

(13) Los mms Veron Pl 1 2 Bg Gt, y las ed Nbg Schf; scilicet insertan Hal y los demás

(14) Et i (VII ó V), las Bas; Véase Leucl Notat II 188

(15) testem edoceat, el ms Gt, Hal; testem doceat, y la Iauin

(16) exprimat, el ms. Gt, Hal, y la gl Iauin

(17) velit, los mms Veron Bg, Hal

(18) edicat, los mms Veron Bg, Gt, Hal

(19) Los mms Veron Pl 1 2 Bg Gt, y las ed Nbg Schf

Hal Russ; obtutu, Cont. y los demás; in bba, las Bas

(20) habentur, Hal Bk,

(21) Los mms Veron Pl 1 Bg Gt, Hal; duxerint, el ms Pl 2, y las demás ed

§ 1 — At quum humana fragilitas, mortis praecipue cogitatione turbata (1), minus memoria possit res plures consequi, patebit eis licentia, voluntatem suam, sive in testamento sive in codicilli tenore compositam, cui velint, scribendam credere, ut in eodem (2) postea convocatis (3) testibus et tabulario, et etiam (ut dictum est) patefacta, cuius causa convocati sunt, etiam chartula promatur (4), quam susceptam testatori recitat tabularius, simul et testibus, ut, ubi tenor eorum cunctis innocentuit, elogium ipse suum profiteatur agnosceret, et ex animi sui, quae lecta sunt, disposuisse sententia, et in fine subscriptio sequatur testium, nec non omnium signacula tam testium (propter dictum est) quam tabularii.

§ 2 — Sed quia tabulariorum copia non in omnibus locis datui querentibus, iubemus, ubi tabularius reperi non possit, octavum adhiberi testem, ut, quod tabulario pro supradicto modo commisimus, id per octavum testem effectuni capiat; libera potestate concedenda suas voluntates in praedictum modum ordinantibus, chartulam ita subscriptam, ita denique consignatam, ut antelatae formae declarant, cui velint ex testibus (5) custodiendam mandare. Sic fieri namque confidimus, ut non recipiat se tantum in caecis testandi licentia, sed ne (6) locum quidem ullum relinquat insidiis, tot oculis spectata, tot insinuata sensibus, tot insuper in tuto (7) locata manibus.

Dat. Kal Iun Constantinop IUSTINIANO et VALERIO Cons (8) [521]

9 *Imp IUSTINIANUS A IULIANO P P* — Furiosum in suis induciis (9) ultimum condere elogium posse, licet ab antiquis dubitabatur, tamen et retro principibus et nobis placuit. Nunc autem hoc decidendum est, quod si nili modo antiquos animos movit, si coepito testamento fui eum invasit. Sancimus itaque, tale testamentum hominis, qui in ipso actu testamenti adversa valetudine tentus est, pro nihilo esse. Sin vero voluerit in dilucidis inter vallis aliquod condere testamentum vel ultimam voluntatem, et hoc sana mente et (10) incepit facere et consummaverit, nullo tali morbo interveniente, statim testamentum sive quamecumque ultimam voluntatem censemus, si et alia omnia accesserint, quae in (11) huiusmodi actibus (12) legitima observatio sequitur (13).